PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 002/2024

Página 1 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

RETIFICAÇÃO Nº 002/2025

Ao Edital nº 001/2024 - Abertura do Concurso Público nº 002/2024

O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, tendo em vista o disposto na legislação vigente, considerando a prerrogativa de

alterar e clarificar os atos administrativos exarados pela Administração, torna público, através do Instituto de Desenvolvimento Social,

Gestão e Tecnologia – IDESG, a quem possa interessar a publicação da RETIFICAÇÃO Nº 002/2025 ao Edital nº 001/2024, a saber:

1. Incluir no texto do item 3.3, os subitens 3.3.2 e 3.3.3, portanto, ONDE SE LÊ:

3.3. As vagas destinam-se aos cargos relacionados no item 3.1 e deverão ser preenchidas por candidatos que disponham dos

requisitos e escolaridade mínimos informados no presente edital, de acordo com o cargo a que pretendem concorrer.

3.3.1. Não será necessária a apresentação de documentos comprobatórios referentes à CNH, conhecimentos em informática,

Estatuto da Criança e do Adolescente, Estatuto do Idoso, ou conhecimentos em programas de arquitetura, urbanismo,

design e engenharia.

LEIA-SE:

3.3. As vagas destinam-se aos cargos relacionados no item 3.1 e deverão ser preenchidas por candidatos que disponham dos

requisitos e escolaridade mínimos informados no presente edital, de acordo com o cargo a que pretendem concorrer.

3.3.1. Não será necessária a apresentação de documentos comprobatórios referentes à CNH, conhecimentos em informática,

Estatuto da Criança e do Adolescente, Estatuto do Idoso, ou conhecimentos em programas de arquitetura, urbanismo,

design e engenharia.

3.3.2. Os candidatos do sexo masculino aprovados e admitidos para o cargo de Assistente Educacional estarão sujeitos à

restrição quanto ao desempenho de atividades que envolvam cuidados íntimos de crianças na Educação Infantil, conforme

previsto na Lei nº 6.414/2023.

3.3.3. Para fins de comprovação da escolaridade/requisito exigida para o cargo de Engenheiro de Trânsito, serão considerados

todos os cursos de pós-graduação voltados à área de Trânsito, Transportes e Tráfego.

2. Considerando inclusão dos subitens 3.3.2 e 3.3.3, com o objetivo de assegurar a devida publicidade e oferecer igualdade de

oportunidade a todos os interessados, fica prorrogado o período de inscrição, passando o ANEXO I - CRONOGRAMA DO

CONCURSO a vigorar com as seguintes datas:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Publicação do edital de abertura do concurso. 06/12/2024 ---------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Diário Oficial do Município

Período para impugnação ao edital de

abertura.

07/12/2024 a

09/12/2024

0h01min do dia

07/12/2024 às 23h59min

do dia 09/12/2024.

Site do Idesg¹

Parecer às impugnações ao edital de

abertura.
17/12/2024 ---------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Período para REALIZAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES.

18/12/2024 a

27/01/2025

0h01min do dia

18/12/2024 às 18h00min

do dia 27/01/2025.

Site do Idesg¹

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 002/2024

Página 2 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Período para emissão da segunda via do

boleto bancário.

18/12/2024 a

29/01/2025

0h01min do dia

18/12/2024 às 18h00min

do dia 29/01/2025.

Site do Idesg¹

Período para solicitação de isenção de taxa

de inscrição.

18/12/2024 a

20/12/2024

0h01min do dia

18/12/2024 às 23h59min

do dia 20/12/2024.

Site do Idesg¹

Período para solicitação de reserva de vagas

para Pessoas com Deficiência (PcD) e

Atendimento Especial para as provas.

18/12/2024 a

27/01/2025

0h01min do dia

18/12/2024 às 18h00min

do dia 27/01/2025.

Site do Idesg¹

Período para solicitação de reserva para as

vagas destinadas às pessoas pretas e

pardas.

18/12/2024 a

27/01/2025

0h01min do dia

18/12/2024 às 18h00min

do dia 27/01/2025.

Site do Idesg¹

Resultado das solicitações de isenção de

taxa de inscrição.
02/01/2025 ----------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Período de recurso dos pedidos de isenção

de taxa de inscrição.

03/01/2025 e

04/01/2025

0h01min do dia

03/01/2025 às 23h59min

do dia 04/01/2025.

Site do Idesg¹

Divulgação do julgamento dos recursos dos

pedidos de isenção de taxa de inscrição e

resultado final dos pedidos de isenção.

14/01/2025 -----------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Data limite para o pagamento do boleto

bancário referente à taxa de inscrição.
29/01/2025

Horários de

funcionamentos das

instituições bancárias,

correspondente ou

serviços bancários na

internet.

Qualquer instituição

bancária, correspondente

bancário ou serviço

bancário na internet.

Publicação do edital de CONFIRMAÇÃO

DAS INSCRIÇÕES.
12/02/2025 -------------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Período de recurso quanto ao edital de

confirmação das inscrições.

13/02/2025 a

14/02/2025

0h01min do dia

13/02/2025 às 23h59min

do dia 14/02/2025.

Site do Idesg¹

Publicação do julgamento dos recursos

referente a confirmação das Inscrições.
24/02/2025 ------------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Resultado das inscrições para Pessoas com

Deficiência (PcD) e Solicitações de

Atendimento Especial.

12/02/2025 ------------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Período de recurso das inscrições de

Pessoas com Deficiência (PcD) e solicitação

de Atendimento Especial.

13/02/2025 a

14/02/2025

0h01min do dia

13/02/2025 às 23h59min

do dia 14/02/2025.

Site do Idesg¹

Publicação do julgamento dos recursos

referente às inscrições de Pessoas com

Deficiência (PcD) e solicitação de

Atendimento Especial.

24/02/2025 ----------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 002/2024

Página 3 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Resultado das inscrições para concorrer às

vagas reservadas aos candidatos Pretos e

Pardos.

12/02/2025 ------------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Período de recurso das inscrições para

concorrer às vagas reservadas aos

candidatos Pretos e Pardos.

13/02/2025 a

14/02/2025

0h01min do dia

13/02/2025 às 23h59min

do dia 14/02/2025.

Site do Idesg¹

Publicação do julgamento dos recursos

referente inscrições para concorrer às vagas

reservadas aos candidatos Pretos e Pardos.

24/02/2025 ----------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Impressão do COMPROVANTE DEFINITIVO

DE INSCRIÇÃO (CARTÃO DE INSCRIÇÃO)

das provas objetivas.

28/02/2025  a partir das  18 horas Site do Idesg¹

Acerto de dados cadastrais incorretos do

COMPROVANTE DEFINITIVO DE

INSCRIÇÃO

01/03/2025 a

05/03/2025

0h01min do dia

01/03/2025 às 18h00min

do dia 05/03/2025.

Via e-mail3

1ª ETAPA – PROVA OBJETIVA

(para todos os cargos, observado os

itens deste edital)

DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Aplicação das PROVAS OBJETIVAS de

múltipla escolha para todos os cargos.
09/03/2025

08h30min às 12h30min

14h30min às 18h30min

(Anexo III do Edital)

Local e Horário

determinado no cartão de

inscrição.

Divulgação dos gabaritos preliminares da

prova objetiva.
10/03/2025 A partir das 16 horas Site do Idesg¹

Período de interposição de recursos

administrativos quanto aos gabaritos

preliminares das provas objetivas.

11/03/2025 e

12/03/2025

0h01min do dia

11/03/2025 às 23h59min

do dia 18/12/2025.

Site do Idesg¹

Divulgação do julgamento dos recursos dos

gabaritos preliminares e divulgação dos

gabaritos definitivos.

31/03/2025 ---------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR

da prova objetiva.
01/04/2025 ----------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Divulgação da imagem do cartão resposta da

prova objetiva.
01/04/2025 ---------- Site do Idesg¹

Período de interposição de recursos

administrativos quanto resultado preliminar

das provas objetivas.

02/04/2025 e

03/04/2025

0h01min do dia

02/04/2025 às 23h59min

do dia 03/04/2025.

Site do Idesg¹

Divulgação do julgamento dos recursos do

resultado preliminar da prova objetiva.
14/04/2025 -----------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Divulgação do RESULTADO FINAL da prova

objetiva
15/04/2025 ------------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

2ª ETAPA – PROVA DE TÍTULOS

(para os cargos de nível superior,

observado os itens deste edital)

DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 002/2024

Página 4 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

PERÍODO PARA INFORMAÇÃO DOS

TÍTULOS (FORMULÁRIO ONLINE)

10/02/2025 a

17/02/2025

0h01min do dia

10/02/2025 às 23h59min

do dia 17/02/2025.

Site do Idesg¹

Data para entrega dos títulos  09/03/2025

Após o término da

prova objetiva (item

14.3)

Local e Horário

determinado no cartão de

inscrição.

Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR

da pontuação da prova de títulos.
29/04/2025 -----------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Período de interposição de recursos

administrativos quanto ao resultado preliminar

da prova de títulos.

30/04/2025 e

01/05/2025

0h01min do dia

30/04/2025 às 23h59min

do dia 01/05/2025.

Site do Idesg¹

Publicação do julgamento dos recursos ao

resultado preliminar da prova de títulos.
08/05/2025 ------------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Divulgação do RESULTADO FINAL da prova

de títulos.
09/05/2025 ------------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Publicação do Edital de Convocação para

procedimento de heteroidentificação dos

candidatos Pretos e Pardos.

13/05/2025 ----------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Publicação do Edital de Convocação para

avaliação biopsicossocial dos candidatos

inscritos como Pessoas com Deficiência

(PcD).

13/05/2025 ---------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Realização do procedimento de

heteroidentificação e avaliação

biopsicossocial.

25/05/2025
Horário determinado no

edital de convocação.

Local determinado no

edital de convocação.

Divulgação do resultado preliminar do

procedimento de heteroidentificação e

avaliação biopsicossocial.

03/06/2025 ---------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Período de interposição de recursos resultado

procedimento de heteroidentificação e

avaliação biopsicossocial.

04/06/2025 e

06/06/2025

0h01min do dia

04/06/2025 às 23h59min

do dia 06/06/2025.

Site do Idesg¹

Publicação do julgamento dos recursos

referente resultado do procedimento de

heteroidentificação e avaliação

biopsicossocial.

13/06/2025 -----------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Resultado final do procedimento de

heteroidentificação e avaliação

biopsicossocial.

13/06/2025 ----------
Site do Idesg¹

Site da PMC2

Publicação do RESULTADO FINAL do

Concurso Público.
16/06/2025 -----------

Site do Idesg¹

Site da PMC2

Diário Oficial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 002/2024

Página 5 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

3. No que couber, fica a presente retificação consolidada ao texto do Edital nº 001/2024, permanecendo inalterados os demais itens

do referido edital.

Cariacica/ES, 20 de janeiro de 2025.

Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia - IDESG